
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.245  7 Sexta-feira, 05 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA Nº 255/2020 – PGE. G. Belém (PA), 03 de Junho de 2020.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR , o servidor Cleyton Isamu Muto , Técnico de Procuradoria, 
Matrícula nº5889929/1, para acompanhar e fiscalizar o Contrato abaixo 
discriminado::
CONTRATO Nº 011/2020–PGE e BID COMERCIAL ELETRO EIRELI - ME
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o 
Contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à 
qualificação e identificação completa do Contratado; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações 
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência 
ao Procurador-Geral sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação de 
penalidades ao Contratado, alterações necessárias no objeto; atestar a 
conclusão das etapas ajustadas; prestar informações necessárias sobre o 
andamento da execução contratual; verificar a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia útil do bi-
mestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução contra-
tual; certificar o recebimento dos objetos, mediante Atestado de Execução 
e de Termo Circunstanciado, conforme o disposto no art. 73 da Lei Fede-
ral nº 8.666/1993; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao 
Procurador-Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto , o servidor Humberto Bezerra Maia Filho,
Assessor, Matrícula 5132231/4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 551483

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 010/2020-PGE
Exercício: 2020
Origem: Pregão Eletrônico Nº. 001/2020
Data da Assinatura: 03/06/2020
Vigência: 03/06/2020 a 03/06/2021
Valor Global: R$ 612,36 (Seiscentos e doze reais e trinta e seis centavos)
Dotação Orçamentária: U.G. – 25101. Funcional Programática: 
25101.03.092.1508.8893, Elemento de despesa 449052, Fonte de Recur-
so 0140.
Objeto: aquisição de suportes para televisores
Contratada: ARIADNER DA SILVA MESSIAS
CNPJ/MF: 27.204.689/0001-22
Endereço: Rua Lila Fachett, 491, Riviera CEP: 29705-120, de Colatina/ES.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 551476
Extrato de Contrato: 011/2020-PGE
Exercício: 2020
Origem: Pregão Eletrônico Nº. 001/2020
Data da Assinatura: 03/06/2020
Vigência: 03/06/2020 a 03/06/2021
Valor Global: R$ 16.199,45 (dezesseis mil e cento e quarenta e nove reais 
e quarenta e cinco centavos)
Dotação Orçamentária: U.G. – 25101. Funcional Programática: 
25101.03.092.1508.8893, Elemento de despesa 449052, Fonte de Recur-
so 0140.
Objeto: aquisição de equipamentos televisores LED
Contratada: BID COMERCIAL ELETRO EIRELI - ME
CNPJ/MF: 35.841.294/0001-69
Endereço: Rua Copaíba, Lote 01 – Torre A, Sala 1117-03 CEP 71919-540 
de Brasília/DF.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 551477
Extrato de Contrato: 013/2020-PGE
Exercício: 2020
Origem: Pregão Eletrônico Nº. 001/2020
Data da Assinatura: 04/06/2020
Vigência: 04/06/2020 a 04/06/2021
Valor Global: R$ 40.565,54 (quarenta mil, quinhentos e sessenta e cinco 
reais e cinquenta e quatro centavos)
Dotação Orçamentária: U.G. – 25101. Funcional Programática: 
25101.03.092.1508.8893, Elemento de despesa 449052, Fonte de Recur-
so 0140.
Objeto: aquisição de equipamentos de videoconferência
Contratada: GASKAM COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI
CNPJ/MF: 32.519.346/0001-97
Endereço: Rua Fernandes de Barros nº 525, bairro Alto da XV, CEP 80045-
390 de Curitiba/PR.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 551478
Extrato de Contrato: 014/2020-PGE
Exercício: 2020
Origem: Pregão Eletrônico Nº. 001/2020
Data da Assinatura: 03/06/2020
Vigência: 03/06/2020 a 03/06/2021
Valor Global: R$ 10.080,00 (dez mil e oitenta reais)
Dotação Orçamentária: U.G. – 25101. Funcional Programática: 
25101.03.092.1508.8893, Elemento de despesa 449052, Fonte de Recur-
so 0140.

Objeto: aquisição de memória ram
Contratada: RAPHAEL SILVA ARAÚJO
CNPJ/MF: 24.884.690/0001-57
Endereço: Avenida Pedro Paes Azevedo, bairro: Salgado Filho, CEP: 49020-
450 de Aracaju/SE.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 551479

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 256/2020-PGE.G., de 03 de junho de 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora Daniela Silva Salgado, Assistente Administrativo, 
identidade funcional nº 57215124/1, portadora do CPF n° 882.983.962-00, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), o qual 
deverá observar a classificação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 – 339030 – R$ 1.200,00
25101.03.122.1297.8338 – 339039 – R$ 2.800,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 551233

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE 2ª CHAMADA PÚBLICA
Modalidade: CHAMADA PÚBLICA 01/2020, 02/2020, 03/2020 e 04/2020
Objeto: Credenciamento de fornecedores interessados no fornecimento de 
insumos / materiais descartáveis / EPIs e Serviço de Higienização desti-
nados ao enfrentamento do COVID-19 (Novo Corona vírus), em conformi-
dade com a Lei Federal nº 13.979/2020, Decreto Estadual nº 619/2020, 
Decreto Estadual nº 670/2020, bem como as demais normas do Sistema 
Único de Saúde (SUS) e princípios norteadores da Administração Pública 
para atuar nas dependências da Auditoria Geral do Estado do Pará.
Data de abertura: 05/06/2020 08:00 às horas
Encerramento: 08/06/2020 às 18:00 às horas
Programa de Trabalho: 04122129784090000
PTRES: 118409
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza das Despesa: 339030
Plano Interno: 4200008409C
Programa de Trabalho: 04122129784090000
PTRES: 118409
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza das Despesa: 339039
Plano Interno: 4200008409C
Ordenador de despesa: Lucas Racine Castro Lopes
O texto integral dos presentes Editais, bem como seus anexos, estarão 
disponível nos sites: www.comprapara.gov.br e www.age.pa.gov.br a partir 
do dia 05/06/2020
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 551286

.

.

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 192/2020-GAB, de 3 de junho de 2020.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 
07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e 
considerando os autos do Processo N° 2020/377291.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor Alessandro de Moraes Barros, 
matrícula nº 5890933/1, ocupante do cargo de motorista, que viajará a 
serviço da Auditoria Geral do Estado no dia 08/06/2020, com a finalidade 
de conduzir técnico que irá realizar de vistorias em obras de pavimentação 
asfáltica, devendo ser arbitradas conforme os valores correspondentes as 
diárias do Grupo A, nível II – Anexo I da PORTARIA Nº 278, de 23 de 
outubro de 2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 551173


